
鹿 ししなご蝗 

皆様に見守られて 
校長 近藤 直子 

４月からの４か月間、行事を終えるごとに大きく成長する様子が見られました。こ

れも、保護者の皆様、そして地域の皆様からの温かい声掛けと、学校の教育活動への

ご理解とご協力のおかげです。心より感謝申し上げます。 

～学習参観ありがとうございました～ 

７月１日（火）には教育を語る会、そして７月４日（金）には学習参観と懇談会が

行われ、子供たちの学習の様子を参観していただきました。 

教育を語る会当日の学習参観は、普段、子供たちがなかなかお目にかかる機会のな

い方々にも、川二小の子供たちの様子を見ていただける貴重な機会でした。地域の方

から、「真面目に学習に取り組んでいますね。」「先生と和気あいあいと過ごせていま

すね。」などのご感想をいただきました。また「iPad を１年生から使用しているので

すね。何年生からローマ字入力するのですか。」というような DX 化についての質疑

応答や、保護者の方からの「登下校時、地域の方から温かい声掛けやお心遣

いをいただいています。」というお話など、様々な情報交換がなされました。 

また、学習参観と懇談会には、お忙しい中、たくさんの保護者の皆様にご

参観いただきました。どの学年の子供たちも、お家の方に頑張っている姿を

見ていただこうと、生き生きと活動していました。 

～わたり指導について～ 

今回は１・２年生で「わたり指導」の授業を見ていただきました。１つの教室で、１年生と２年生に分かれ

て同時に学習を進める方法で、担任が工夫しながら指導を行いました。１・２年生の保護者の皆様に初めてご

覧いただきましたので、「わたり指導」への感想などをお聞きしました。その中で、「わたり指導」を行う学年

や、１つの学年に配置される教員の人数についてのご質問がありました。 

先日の授業では、１・２年生の１学級に、担任の他、協力学級として特別支援の担任が一緒に入り、さらに

教員補助員も配置したため、３人で対応することができました。しかし、本来は、担任１人が１・２年生の学

習を全て担当しています。今回見ていただいた授業のやり方で、教室には担任１人、というのが基本スタイル

になります。次年度は全学年が複式学級となるので、そのような中でも、子供たちが集中して学習に取り組め

るよう準備していきます。 

～夏休み たくさんのチャレンジを～ 

さて、明日から８月２０日（水）まで、３３

日間の夏休みとなります。長い休みだからこそ

取り組めるようなことにチャレンジし、有意義

な夏休みとなるよう願っています。夏休み明け

には元気な子供たちに会えるのを、職員一同楽

しみにしています。 

 

 

 

川崎町立川崎第二小学校学校だより      

   

令和７年７月１８日（金） 

第 ５ 号 ３つの柱 ○こ 言葉遣いを正しく ○ど どこでもあいさつ ○も もっときれいに 

６年生 図工 

５年生 社会 

３・４年生 総合 

１・２年生 国語 



 

 

   

 

２日（火）BG プール 

３日（水）アウトリーチ（ダンス教室）９：５０～ 

クラブ活動 

４日（木）読み聞かせ SC 来校 

       水辺の安全教室（５，６年）北川 

９日（火）BG プール（最終） 

１０日（水）ノーメディアデー  口座振替日 

１１日（木）防災の日  低学年福祉施設訪問 

１５日（月）敬老の日 

 １７日（水）クラブ活動（３年見学） 

 １８日（木）３年校外学習（３年生弁当の日） 

 ２２日（月）町特別支援学級交流会 

 ２３日（火）秋分の日 

 ２５日（木）指導主事訪問 全校５校時限 

 ２７日（土）みどりの少年団大会（東松島） 

 

 

   

お知らせ 

★PTA・地区合同奉仕作業 

日時：令和7 年８月２３日（土）6:30～8:00 
 今年度も1 時間半の作業となります。保護者の皆様

には、後日詳細をマチコミにてお知らせいたします。

御協力お願いいたします。 

★夏休み中の連絡先 

 長い夏休み、子供たちには事故やけがに気を付けて、元気に過ごしてほしいと思います。夏休み中、事故

等がありましたら学校までご連絡ください。 

なお、８月８日（金）～１８日（日）は閉庁日となっております。 

緊急の連絡は、川崎町役場【電話（代）８４—２１１１】教育委員会までお願いします。 

日 月 火 水 木 金 土 

     1 2 

     夏季休業日 

（～８/２０） 

 

3 4 5 6 7 8 9 

     閉庁日  

10 11 12 口座振替日 13 14 15 16 

       

17 18 19 20 21 給食なし 22 給食なし 23 

    休業後集会 

４校時限B タイム 

１２：００下校 

弁当の日 

身体計測 

PTA・地区民

合同奉仕作

業６：３０～ 

24 25 26 27 28 29 30 

  BG プール 
着衣泳（５，６年） 

委員会  人権教室（３，４年）  

31 

８月の予定 

９月の主な予定 

がんばったね！ 
６/２２ 宮城県小学生陸上競技大会 

     仙南ブロック選考大会 

６年男子１０００ｍ  

さん   

 

６/２９ 第15 回川崎町小学生ペタンク大会 

優勝 

さん、     さん、     さん 

3,4 年藍の苗植え 6 年蕎麦の種まき 5 年お茶摘み 

今月は「総合的な学習の時間」において、各学年がゲストティーチャーをお招きし、川崎町の特色ある

産物について学習しました。ご指導ありがとうございました。 


